
муниципальное бюдrкетное учреждение l,. Таганрога

<Спортивная школа Nl)>

(МБУ <СШ ЛЪl")

прикАз

( 30)) декабря 2022 г. J\,r 47

об у,тверil(де}il,ttt <<tlсlлоrкеtlия оГl )''te,r,ltoii tltl:tи1,1lliс 
"l-,Iя 

ttc;tcij

бyx a;,repcKoI,()i;;IIJ:;:;iJ;::],il,i,l'j,;,;il:'$,"il,];l" t tlii () l , Kc

В соответствии с Федеральньtм закоltо]\l от 06,12,20ll Jф 402-ФЗ (о
бухгалтерском учете)), lIриказсrм минфина россии от 01.12.20l0 N9 l57H (в

рЬоuпr,"й Приказа Минфина оТ l4.09,2020 N 98) , IlpllKi.'loM Минфина

iro.."" от 06.|2.2Ol0 J\ъ 162н, t,lc,lп,t I\4инфина России от 28.|2.2010 -l\{9

l91H, Федеральным стандартом кучетная политика, оценочные значения и

ошибки>, утвержденным Приказом Минфина от з0,|2,2017 }l'1r 274н,

Приказом мФ рФ от 06.10.2008 г. Ns l06H (в редакции Приказа Минфина от

07 .02.2020 Jtгч l8H):

l. Утверлить новую редакцию Учетной политики для целей н€UIогового

учета.

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяе1ся с

января 2023 г. во все последуюшие отчет,ньlе гIериоjtьl с внс,сениеl\4 t] tleL,

необходимых изменений и допоJIнений,

3. Контроль за соблюдеttием учетной
бухгалтера Н.В. Котову

политики во,]ложи,гь на главного

ч

Щиректор МБУ ((СШ N9l)) В.д. B;racettKo



Инструкuии по его применению";
- приказ Минфина России от 27,022018
стандарта бухгалтерского учета для

учетная политика для целей бyхr,а;lтерского yчета

Учетная политика Муниципального бюджетного учреждения "СltсlрIивная
школа J\b l ) (далее - учреждение) разработана в соответствии с:

- Гражланским кодексом РФ;
- Налоговым кодексом РФ;
- фелеральным законом от 08.05.20l0,V9 SЗ-ФЗ "о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в свя:]и с совершенствова}]ием

правового положения государственн ых ( му н и ци пал ьн ых ) у ч режден и й " ;

- фелераЛьныМ законоМ от 06.12.201 1 N402-ФЗ (О бухгалтерском учете);

- пр"казом Минфина России от 'l декабря 20l0 J\lg l57H;

- np"nu.oM Минфина России от l б лекабря 20l0 J\Ig l74H;

- фrпu.ом Минфина России от 0б августа 20lб JY,r l24H <<о вttесении изменений в

приказ Il4инистерства финансов Российской Федерации от l лекабря 2010 г, N l57H

"об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учет,а для органов

государственной власти (госуларствен ных органов), opl,a}loB мес-гного

самоуправления, органов управления государственными внебк)джеl,}'ьtми (lондами,

государственн ых академ и й наук, государствен ttblx ( мун и чи пал ьных ) у ч реждеtlиi,t и

N З2н ( Об утверждении фелеральногq
организачиЙ государственного сектор4

<Щоходы>;
-'np"nu. Минфина России от, 28.02.20l8 Л,r 37н <<об утверждении фелерального

.ruпдuрru бухгалтерского уче,га для организачий госуларственного сектора

<Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой ) отчетности))

- приказом N4инфина России от 30 марта 20l5 Лч 52н;

-nj"nu, Минфина России от з0.05.20l8 Л[r |24н <<Об утверждении фелера",lьного

.rьпдuрrа бухгалтерского учета для организаций госуларственно.о сектора

<Резервы. Раскрытие информаuии об ус"повньlх обязательс,гваХ и )слоI]ньIХ

активах));
- прИказ Vlинфина РосСии оТ 29.06.20l8,\Г! lzl5H <<ОСl ),твержлении сРелера.]lьноl,о

.runoupra бухгалтерского учета для оргаttизациt'л l,осударственtlоI,о сектора

,,Дол госрочн ые договоры));
- np"*u. Минфина России от 29,1|.20l7 ЛГ9 209н ((Об утвер}(дениИ [-Iорядка

применения классификачии операций сектора l,осударственllого управления));

- фелеральныЙ стандарт бухгалтерского Y.le,ra дJlя органи,]ацLiй госуларс,rвенного

сектора "концептуаJIьные основы бухгалтерского учета и отчетности оргаttизаций

государственногоъектора", утвержденньlй приказом Минфиrlа Россlли от З l ,l2,20lб

N 256н;
- приказ N4инфина России от 07.|2.2Ol8 }l'!r 256н Jюоб утверждении фелеральногО

aruпдuрru бухгалтерского учета для оргаttизаций гос)дарствеt{ного секl,ора

<Запасы>;
- фелеральный стандарТ бухгалтерского уче,tа jl.Ilя организаLlий l,осуларствен}lоl,о

сектора "основные средства". утвержденныЙ гIриказом Мин(lина Рсlссии ()т

31.12,20lбN257H;
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- фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного

..*ropu "Дренда", утвержденный приказом Минфина России от З l .12.20lб N 258н;

- фелеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного

cekTopi "обесценение активов", утвержденный приказом Минфина России от

З|.12,2016 N 259н;
- федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного

aa*ropi "представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный
приказом Минфина России от 3l .|2.20l б N 260н,

- приказ Минфина России от 30. |2,2Ol7 J\9 2]4н <<Об утверждениИ фелералЬногО

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>;

- приказ Минфина России от 30.1z.2O17 Jю 275н коб утверждении федеральногО

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

кСобытия после отчетной даты));
- приказ Минфина России от З0. |2.2Ol7 J\9 278н <об утверждении фелеральногО

.rч"дuрrа бухгалтерского учета для организаций государственного сектора <отчет о

движении денежных средств);
- приказ Минфина России от З0.05.20l8 N l22H "Об утверждении фелераль"о.d
стандарта бухгалтерскогО учета длЯ организаций государсТвенного секторЕ

"Влияние изменений курсов иностранных валют";

- Приказ Минфина РФ от 25 марта 20l1
порядке составления, представления

отчетности государственных (муничи

учреждений)) ;

- Приказ Минфина РФ от 28.07.20l0 N
хозяйственной деятельности государствен
- Приказ Минфина РФ от l3.06.1995 N 49

по инвентаризации имущества и финансо
- Приказ Минфина России от l5.11.20l
.ru"дчрrа бухга;lТерскогО учета государственных финансов "Выплаты персоналv".J

I. общие
l. Бухгалтерский учет ведется структ
возглавляемым главным бухгалтером. С

работе, должностными инструкциями,
Ответственным за ведение бухг

главный бухгалтер. Основание: часть 3 ст
Главный бухгалтер несет ответственн
Главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору и несет

ответственностЬ за ведение бухгалтерскогО учета, своевременное представлениР

полной и достоверной финансовой отчетности.
2, Учреждение публикует основные положения учетной политики на своец4

официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики, ПрИ

внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целяк

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражаюшиF



финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и

движение его денежных средств, на основе своего профессионального суждения,

Il. Технология обработки учетной инфорtчlации

l. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных

продуктов lC кБухгалтерия государствен}lого учрежлеrlия>>1 <<Зарпла,гьt и кадры

государствен но го учрежден ия).
основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов lYч l57H.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной l1одIIиси

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по

следующим направлениям :

- система электронного документооборота с территориальньlм органом

Казначейства России;
- предоставление отчетности по налогам, сборам и иным обя,зательньlN,| IlлаI,ея(ам в

инспекцию Федеральной н€ulоговой службы;
- предоставление отчетности по единым н€ulоговым

(Фс,;tерtulьньtй закон от l4,07,2022 N 2з6-Ф,3)

- предоставление статистической отчетности в отдел Госуларственной С,гатистики в

г, Таганроге;
- электронный лист нетрудоспособности, перелача отчетности в СФРl
- размеLцение информачии о деятельности учреждения на о(lичиальном сайте

bus.gov.ru;
- офичиальный сайт Российской Федерачии для размещения зака,]ов

(zakupki.gov,ru).
З. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетньIх документов любые

исправления (добавление новых записей) в электронньlх базах данных не

допускаются,
4. В целях обеспечения сохранности
отчетности:

электронньlх да1-1ных бухгалтерского учета tt

платежам в единый фонл СФР;

- бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа

в информационной системе (lC), Бумажная копия комплекта отчетности хранится у

главного бухгалтера;
основание: часть 7.1 статьи 1З Закона от 06.1 2.20l l ,Y'r 402-Фз.

- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские реI,ис,l,ры, сформированньIе

в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и llодtllиваются в

отдельные папки в хронологическом порядке,

основание] пункт l9 Инструкции к Единому плану счетов JV,r l57H, гrункт 33

стандарта <концептуальньIе основы бухучета и отчетt{ости),

5. Пр" обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии

анализируют ошибочные данные, вносят исправления в регистрьt бухlче,га и при

необходимости - в первичные доку]\,Iенты, ошиСlки, догlуtl{енttьlе в llрошльlх голах,

отражаются на счетах бухучета обособленно - с указанием субкон,го <<испраt]леtlие

ошибок прошлых лет)).

основание: пункт l8 Инструкции к Едином\, пrlаttу счетов }г,r l57H.

6, В соОтветствии с приказом I\4инфина России от 25.03.20ll лГ,r ЗЗ н (рел, От

17.12.20l5г) <Об утверждении Инструкчии о гlорядке сос,гавления, представления



годовоЙ, квартаJIьНой бухгалтерскоЙ отчетностИ государсТвенных (муничипа,rьных)

бюджетных и автономных уlрежлений> придерживаться сроков установленных

комиrетом по физической культуре и спорту г, Таганрога,

иную отчетность, в том числе и в органы государственного статистического

наблюдения, - 
в соответствии с установленными сроками,

Приказом ФНС России tlr ](),()i)J)]]- }l, l,L7 ],L,ý7-x-lr утверждены новые

документы персонифичированного учета, которые применяются с 0l января 202з

ГоДа.ФормыСЗВ-ТД,СЗВ.СТАЖ,оДВ-l,ДСВ-3'4ФССобъеДинеНыВеДиныЙ
отчет_ сведения для ведения индивиду льного(персонифицированного) учета и

сведения О начисленных страховых взносах на обязательное социальное

страхование от несчастных случаев на производстве и профессионаJlьных

заболеваний по фор*. ЕФс-l. Бланк формуляра { tli( } утвержДен ПостановлениеМ

Правления ПФ РФ от 3l ,l0,2022 N" 245п,

с 2о2з года утверждена форма Ерсв (приказом Фнс россии от 29,09,2022

\гsЕД-7-1l/s7s@,). Периодичность представления ЕрсВ при этом не поменялась,

Сдавать pu.rar-u 2о2З году надо ежекварт€UIьно до 25-го числа месяца, следующего

за отчетным квартаJIом,

7, Сроки хранения документов (Прuло уры РФ от

25.08.2010N9558 "об утверждении "Пер архивных

документов, образующихся в процессе х органов,

органов местного самоуправления и орган 
Z_..--лбмлял,.лпл 

нения"),

первичные учетные документы, регистры бухгалтерского у{ета, бухгалтерская

(финансовая) отчетность подлежат хранению экономическим субъектом В Т€чени,е

срокоВ,УсТаНаВЛИВаеМыхВсооТВеТсТВИИсПраВИЛаМиорГаНИЗацИи
ГосУДарсТВеНноГоархИВноГоДеЛа,НоНеМеНееПяТИЛеТПосЛеоТЧеТНоГоГоДа.
экономический субъект должен обеспечить безопасные условия хранения

документов бцгалтерского учета и их защиту от изменений в соответствии со

статьей 29Закона о, оо. 12.2Ol lг. Nс402-ФЗ кО бухгалтерском учете), Применяются

регистры бюджетного учета (ПpulloctceHue l 2),

III. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры и

п равила доку ментооборота

1. При проведении хозяйственных операший, для оформления которых не

lx документов, используются :

бходи мыми реквизитам и,

плану счетов JrГg l57H, пункты 25-26

чета и отчетности)),

2, Во исполнение требований статьи Закона Nч 402-ФЗ утверждаютсЯ лица,

ИМеЮЩИеПоЛноМоЧияПоДПИсЫВаТЬДеНежНыеИрасЧеТНыеДокУМеНТЫ,ВИЗИроВаТЬ

финансовые обязательства в пределах и на основании, определенных законом,

(Прtшосtсенuе М 4). _,, л.l,лл
3, Требования .nu""o.o бухгалтера по ДокументаJlьному оформлению хозяйственных

операuий и представлению в Управление образования необходимых документов и

сведений a""rur" обязательными для всех работников, ответственность за

несвоевременное, недоброкачественное оформление пе_рвичных документов,

задержку их n.i.ou"" в бухгалтерию для отражения в бухгалтерском yn": и

1+



оТЧеТНосТи,НелосТоВерНосТЬУкаЗаННыхВПерВИЧнЬlхДоКУМеНТаХДаННЬlх,аТак}(еЗа
оформление документов, отражающих He,]aKoHHble операции, возлагается на

должностных лиц, оформивших и подписавших ука,]анные документы,

ВсеДеНежНыеИрасЧеТныеДокуМеНТы,финансовыеИкреДИТНЫе
обязательства без подписи главного бухгалтера считать недействитеJlьньlN,tи 14 не

ПрИНИМаТЬкИсПоЛНеНИЮ'соГЛасНоч.3с.гатье7ЗаконаN402.ФЗ.r1,5Инсr.рукчии
\Г9l57н,фелеральНоГосТаНДарТа''КонцептУаЛЬНыеосНоВЫ''.
4. Щвижение первичных документов в бухгалтерском учете (созлание или получение

от других предприятий, учреждений, принятие к учету, обработка, передача в архив

документооборот) регламенr"ру.r., графиком документооборо,га, Работу по

составлениtО графика дооу*.пЙоборота организует главньtй бухгалтер,

(ПрtълонсенLle lYb9),

График докуменТообороr,а может бьIть оформ-,lен в виде cxeMbl I,1ли tlеречня

работ по созданию, проверке и обработке докумен,гов, выIlолняемьlх каждьlм в

N{Бу, а также всеми исполнителями с указанием их взаимосвязИ и cpoкot]

вьlполнения работ. В случае появления в документообороте МБу каких-.llисlсl HoBblx

документов в ланный график слелует внес,ги измеl-tенtlе,

5, Учреждение использует унифичированньlе формы регистров бухучет,а,

перечисленные в приложении з к прика,]у ЛГT 52н, При необхолllмости формьt

реГИсТроВ'коТорЬ,е"еУ""фИцИроВаНы,разрабаТыВаЮТсясаМосТояТеЛЬНо.
6. Дrя ведения бухгалтерского учета применять формы первичньlх документов класса

03, класса 05 Обшероссийского классификатора управленческой документации

(окуд) согласнО np"nury Ir4инфина РоссиИ от З0,0З,20l5 Nc 52н, а,гакже лругие

документы, утвержденные настояu]им приказом. ОперациИ, для KoTopbrx в Гlриказе N

52н отсутствуют формы первичных документов, оформляr,ь формами в соответствии с

требованиями ч, 2 ст. 9 Закона ,цq +Ьz-оз и правилами пуt{кта 2 гlосr,агlовления

Госкомстата России от 05.01.2004 J\,r l <об утверждении уни(РиLlирt-lваtttiых форм

первичнОй учетноЙ документациИ по учету трула и его опilа,t,ьt>(Прсь'tlж.ttuе l),

Операшии, для которых не предусмоl,рено сосtавлеll" 
lJ]и(lиrtирtlваttньIх 

(lopM

перви чных документоts, оформля ются бухга,,rтерской с l lравкой ( сР,050483 3 )

обработку первичных учетных локyмен,гов, формrироваllt,tе регистров

бухгалтерского учета, а также orpu*an"e фактов хозяйственной жизни осушествJlя,гь

с применением программы lC,
ЗаполнениеУЧеТНЫхДОкУМеНТоВНабУмажньtхНосИТеЛЯхосУЩесТВЛЯеТсЯ

смешанным способом,
7.ПроверенныеИПриНяТыекУЧеТуПерВИЧНЬlеуЧеТНЬlе/IоКуNlеНТы
систематизируются по датам совершения опЬрачий (в хронолоt,ическом l,tорядке) и

отражаются накопительным порядком в разре,]е ис,гоt-lt-lиков tРинансового

обеспечеНИЯВсЛеДуЮЩИхреГИсТрахбУхгаЛТерскоГоу'.lеТа:

- главная книга;
- журнал операuий Nl касса;

-ЖУрНаЛоперашийN2сбезналИЧНыМИДеНеЖНЬlN4ИсреДсТВаN4l]]
- журнаЛ операчий }Ф4 расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- журнал операчий Jr(l5 расчетов с дебиторами по доходам;

-жУрНаJlоперачийJ.{.sбрасЧеТоВПооПЛа.ГеТрУДа,ДеНс)кНоМу
стипендиям;

довольствию и

5



-жУрнаЛоПерациЙNs7повыбытиюИПереМеLцеНиЮнефинансоВыхакТиВоВ;
- жlрнал Nч8 по прочим операциям,
- журнал Nq9 по прочим операциям, соде

прошлых лет.
Журналы операший подписываютс

составившим журнал операции.
ПоиТоГаМкажДоГокаЛеНДарНоГоМесяцабУхгалтерскИереГИсТры'

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носи"i:_.i:

поaд"a" l0 числа следующего за отчетным месяца и подшиваются в отдельные

папки в хронологическом порядке.

основание: пункТ 19 Инструкшии к Единому плану счетов N,r l57H, пункт 33

Стандарта кКонцептуЕrльные основы бухучета и отчетности).

8. Пр" обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии

анаJIизируют ошибочные данные, вносят исправления в регистры бухучета и при

необходимости _ в первичные документы. ошибки, допущенные в прошлых годохl

отражаются на счетах бухучета обособленно - с указанием субконто кисправлениq

ошибок прошлых лет).
основание: пункТ l8 ИнструкциИ к Единому плану счетов J\l! l 57н,

9. При приобретении и реализации нефинансовых активов составляется дкт q

приеме-Передаче объектоВ нефинансовых активов (ф. 0504l0l ).

l0. При ремонте нового оборулования, неисправность которого была выявлена пр{

монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме J\lT ос- lq

(ф.0306008). l л.л,/лl\
l l. Оформляется табель учёта использования рабочего времени (ф, 050442l ), в непlt

предусмотрена графа для отражения сведений о количестве дней (часов) яво$

(неявок), использУется данная графа для отражения неявок, В верхней половинф

строки по каждому работнику, у которого имелись отклонения от нормальногФ

использования рабочего времени, запис )IВаюТся часы отклонен ий, а в нижней *

условные обозначения отклонений. В нижней части строки записываются такжр

"u.o, работы в ночное время. Табель формируется за 2-3 дня до начiша MeYjq,

период считается с 01 по 30(3l), а также проставляется табельный номер, снилс й

предусмотрен н ые инструкцией условн bte обозначе н и я :

Н аи менование пOка,JатеJlя Ko;r
t]Rrrwrrпнllr. и нr,пябочие tIпа']ЛнИЧНые лtlи
llРабота в ночное время

Очерелllые и допоJ] н ц]gа!ц!]ýllцшýq
()l-

Временная нетрудоспособность,

нетрудоспособность по беременности и род

Б

Отпуск по уходу за ребенком
()ж

Учебrlый отпуск у
Неявки по невьuIсненным причинам (ло
аLtqпнёIJи q пбстоятепьств')

ttti

IlPПрогуllы
F{ерабочие дни с сохранением зарабо,гной

пJIаты

ов

С.пуrl<ебlt ые команлировки к
l)Отпуск llо беремен }|ости l"l_р9дем

Отпуск без сохранения зарабо,гной плаr,ы, /\( )

I

___]



предоставленный работнику по разрешению
работодателя
Указанным кодом обозначаюlся jlни. ког.lа

сотрудник работаr в учреждении иj|и j{oмa

удаленно

Ф

При обнаружении факта неполноты пl

времени (представление работникоrч
(распоряжения) о направлении работниl
о предоставлении отпуска работнику и

поздним представлением документов),
представляется корректируюший Табс

изменений. Щанный корректируюrчий l
заработной платы за календарные м(

начисления заработной платы. Заполн

лицом, на которое возложено ведение l
для проведения расчетов. Табель (d

Расчетной ведомости (ф.05 04402). (При,

!,анные о зарплате, начисленной
отражаются в карточке-справке (ф

ежемесячно, формируются по окончани
начисления и удержания по зарплат(

улержаний) по всем источникам ф"п
субсидии, внебюджетные источники)
сотруднику отражаются в разделе <OTMI

12. Утвердить Положение о ком

товаров, выполнение работ и оказание )

Федеральным законом от 05.04.20l3г.
закупок товаров, работ, услуг для обес

нужд).

Iч.
l. Финансовое обеспечение ос)

выделяемых Комитетом по физическо
Учредителем):

- на обеспечение выполнения муницI
- субсидии на иные цели;
- поступления от иной принос

пожертвования, прочие доходы)
2. В формировании номера счет

08.06.20l5 N 90н "о внесении изме

бюджетной классификации Российс
Министерства финансов Российской
новой инструкции из двадцатиразрядн
бюджетов исключен код КОСГУ и

расходов (ЦСР), При составлении и исI

редставленных сведений об учете рае

l листка нетрудоспособности, пt
(а в командировку, приказа (распорях

других документов, в том числе в cl

учитьlваются необходимые изменеl

)ль (ф. 050442l ), составленный с у
:абель служит основанием для перерi

)сяцы предшествующие текущему N,

tенный Табель (ф.050442l ) подписы
]абеля (ф.050442l) и сдается в бухгал
p.050442l ) используется для состаЕ

ложение ЛЪ 15)

сотруднику в течение календарного
05044l7). Карточки-справки заполl-

и кuLлендарного года. В них указываю1
э каждого сотрудника (по видам в]

Iансового обеспечения (срелства бю
. Сведения о дополнительных выl

этки о приеме на работу и переводах)).

иссии по размещению заказов на по

/слуг для нужд учреждения в соответс
N,r44-ФЗ кО контрактной системе в

печения государственных и муниципс

План счетOв
шествляется и,з следуюших t4c,l

й культуре и спорту г. 'Гаганрога

пального задания, полученного Ir4БУ

ящей доход деятельности (добро

,а, сог.,tасно гlрика]а N4lrнфина Рос

нений в Указания о IIорядке IIриN

кой Федерации, утвержденные пl

Федераuии от 01.07.20l3 N б5н", с

ой структуры кода классификации р

добавлены три разряда в целевую

]олнении бгоджетов на 2022 гол прим(

очего
и каза
еttия)
iя,]и с
iия и

,-IeToM

lсчета
есяцу
]ается
герию
лен ия

года,
яю-гся
ся все
,l плат,
l}KeTa.
lлатах

]тавку
гвии с

crPepe
JIьн blX

ни ко
алее

|ilbHbIl

иио
-,нен и

1 казог
г,ласн
aходо
]TaTbt

Jя loTc



классификации доходов, расходов и источников финансирования деф тов

бюджетов, Осуществление группировки доходов, расходов ис],оч и ков

аци И

ации

положения Бк РФ в редакции Федерального закона от 22.10.20l4 N 3ll-Фз (

Закон N 3l l-Фз). Данный закон предусматривает изменение cTpyKTypbr бюд

финансирования дефицитов реализовывается путем применения клаССиф

доходов бюджетов, классификации расходов бюджетов и классифи

источников финансирования дефицитов бюджетов. HopMbr по обязател

применению Косгу при составлении и исполнении бюджетов бюджетной си

Российской Федерации Бк рФ не содержит. Статьей 2l9.1 Бк р

бюджетных средств, кода раздела, подраздела, целевой статьи и вида расх
классификация операций публично-правовых образовани й ( косгу) использ

целях ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюд

(бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопостав

показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (п. l ст.

РФ, ст. l9 Бк РФ, письмо Минфина России от 14 мая 20l5 г. N 02-05-|l127759
Согласно приказа Минфина России от, 3 l .l2.20lб Jliч 256н с

<КонцеПтуаJIьные основЫ бухгалтерскогО учета и отчетности орган]

государственного сектора), рабочий план счетов должен включать аналити

коды вида.
НомеР счета РабочегО плана счетоВ cocTot,lT из .|lвадцати шести ра]рялов,
дналитические коды в номере счета Рабочего плана счетов отражают:

t _ l7 разряdсх - аналитический код по классифлlкациоlJному п

поступлений и выбытий;
l8 рчзряdе - код вида финансового сlбеспечения (лея1ельности);

l9 - 21 разряd - код синтетиLlеского счета П,rlана ctleTot] бvхl,а.ll ге

(бюджетного) учета;
22 - 23 разряd - код аналитического счета Плана счетов бухгалте

(бюлжетного) учета;
24 - 26 разряd - анаJIитический код вида поступлений, выбытий объекта уч
Разрялы l8 - 26 номера счета [lлана счетов (Рабочего пjlаtlа счетов)

код счета бухгалтерского учета,

ее-
ной

ому
мы
(в

редакцииЗаконаN31l-Фз) установлено, что в порядке составления и ения

бюджетных росписей главный распорядитель бюджетных средств осущес вляет

дет€Lлизацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств тольк

подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.

таким образом, согласно указанным изменениям с l января 2020 г, код

классификации расходов бюджетов булет состоять из кода главного распо

по

ля
ов, а

яв
е,гной
мосl-ь
l8 Бк

HllapT
заций
Lec кие

знаку

кого

кого

з),ют

новый порядок включения кодов бюджетной классификаuии в струкl,уру

счета бух галтерского (бюджетного) учета :

- номер счета плана счетов бухгалтерского учета в разрядах с l по 4 вкл

себя код раздела, код подраздеJIа классификации расходов бю;]lкета .

В 1-17 разрядах номера счета бюджетного учета в 2023 гОлу МБУ
показател и с 4 по 20 разряд нового кода классисРикации:

- доходов бюджета;

омера

LlaeT в



- расходов бюджет,а;
- источников финансирования дефичитов бкlджетов,

на первый отчетный день 202з года все объекr,ы бюдже,гного учета отра

в учете согласн0 новым требOваниям.
Порядок формирования 24-26 разрядов номера счета не изменяется. МБ

ведении бухгалтерского (бюджетного) учета и составлении отчетности испол]

этих разрядах КОСГУ, в структуре, утвержденной Планом ФХД.
В целях организации и ведения бухгалтерского учета, утверждениЯ Ра

плана счетов в МБУ применяются следуюшие коды вида финансового обесп

(деятел ьности ):

2 - прuносяll|ая

3 - среdсlпва во

4 - субсчdчч на

5 - субсudчu на

рабочий план счетов бюджетного (бухгалтерского) учета утверждается в

по учреждению на основании единого плана счетов с указанием всех исполь

ан€чlитических счетов по fiреж rcнию.(ПРll,'.ОJtСенл.tе Jl,|b 3).

V. Учет денежных средств
l, оплата труда работникам, осуществляется в следуtоt_tlие сроки:

doxod dеяmельносmь ( собс,mвенltые doxodbt l.,чlле,нсdеrtчй ) ;

врем eHltoM рас поря,ж еltuч 
"

выполненuе zoc,ydclp(,mleHllo;,o (.tt.|,ttttt1l1пd.7ыlO,,tl) заdчttttя"

чные l.|e.Tu.

выдача заработной платы ,за первую гIоJlовину месяца - 20 числа Ie
месяца;

- выдача заработной платы за вторую половину месяца 5числа

следующего за текущим;

- расчеты с персон€tпом учреждений при увольнении, а также при

очередных отпусков осуществляется в течение 3(трех) дней со

бухгалтерией подписанного соответствующего приказа руководителя

- прочие расчеты с персоналом осуществляются в сроки выдачи заработ}lоt,"t п

прелусмотрен следующий способ вьtдачи заработной гlлаты сотрулника

- перечисление на банковские карты N4ир;

Бухгалтерский учет денежных срелств и дене}кнЫХ ДОКУlllеt{тов Opl,aH

в соответствии с пп.152- l 55, l66- l]2 Инструкции }Iч l 57н. а также пп,]2-]3

8б-87 Инструкции Jt |74н.

2. Получение Учреждением денежных средств и перечисление их в

расчетоВ осущестВляетсЯ в соотВетствИи С треСlсlваttиями, )'CT3HOI}ll

Указаниями Банка России от ll марта 2014 г, }I!r 32lO-y (( О гIорядке

кассовых операций юридическими лицами и упрошенном гlорядке ведения к

операциЙ индивидуальными предпринимателями и субъектами

п редпри ни мател ьства)).
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